
 

横浜国立大学 学部卒業生・大学院修了生の皆様 

 

令和 5 年７月末日 

国立大学法人 横浜国立大学 

副学長（教育担当） 髙木まさき 

 

 

卒業生・修了生アンケート調査：ご協力のお願い 

 

大暑の候、学部卒業生・大学院修了生の皆様には、それぞれの分野でますますご活躍のこ

ととお喜び申し上げます。 

この度、横浜国立大学では、ご卒業・修了から 3～5 年を経た皆様にアンケート調査を実

施することにいたしました。お忙しいことと存じますが、本アンケート調査の主旨をお汲み

取りの上、ご協力いただけますようお願い申し上げます。なお、アンケート調査は、株式会

社日本能率協会総合研究所に委託して実施いたします。ご回答方法は裏面をご覧ください。 

 

現代社会は経済活動のグローバル化や IT 技術の進化などに伴い、変化の激しい、かつ予

測困難な時代となりました。国内においては少子高齢化や経済低成長の継続などにより社

会の変質が進んでおります。さらには、新型コロナウイルス感染症の流行や生成 AI の出現

などにより、大学教育も様変わりしつつあります。こうした状況下、大学教育においては高

度な技術・技能のみならず社会課題を解決できるイノベーティブな人材の育成が求められ

ています。 

本学では、学部教育においては「グローバル社会で活躍する実践的人材」、大学院教育に

おいては「高い応用力と発想力を有する高度専門職業人」の輩出を教育目標に掲げ、取り組

んでおります。合わせて、教育効果の検証と改善のため、卒業生・修了生の皆様への調査を

概ね６年ごとに実施しており、今回はその２回目にあたります。 

皆様からいただいたご意見は、今後の大学改革、教育改善に反映させてまいる所存です。

加えて、本アンケート調査は、本学の運営予算の獲得や定期的に実施される大学認証評価な

どのエビデンス資料として活用する大切な施策でもあります。お忙しい折かと存じますが、

調査へのご協力を重ねてお願い申し上げます。 

 

父母等の皆様へ： 

本依頼状は、ご卒業・ご修了時に登録されていた住所地宛てにお送りいたしました。ご実

家等にお届きの場合は、恐れ入りますがご本人様にお電話等でご一報いただければ幸いで

す。ネットで「YNUキャリアサポートルーム」と入力して検索いただければ、本依頼状をご覧

になれるサイトが表示できますので、その旨、ご本人様にお伝えください。 

 

以上、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

  



 

卒業生・修了生アンケート調査：ご回答方法 

 

卒業生アンケート調査について 

今回の卒業生・修了生アンケートは、本学の教育成果のエビデンスおよび教育改善の基礎デ

ータ収集を目的に実施します。ご卒業・ご修了後 3～5 年を経た皆様に、社会人としてのご

経験を踏まえて、改めて本学で受けられた教育に関しご意見を頂戴できればと考えており

ます。 

 

ご回答内容は統計的に処理され、個人が特定されるものでもありませんし、本学の教育改善

以外の目的で使用されることはありません。なお、本調査結果は、本学の教育活動状況の報

告として、必要に応じて情報公開させていただきます。 

 

Webアンケートへのアクセス・回答方法 

本アンケートは Web 版で実施いたします。以下のいずれかによりアクセスし、ご回答くだ

さい。なお、ご回答時間の目安は 10 分程度です。 

 

● URLから：     https://jmar.post-survey.com/ynu23/ 

 

● QR コードから： 

 

 

 

 

 

 

回答期間 

2023年 8月 1日～8月 31日 

ご回答くださった方のうち先着 1400 名様には、些少ですがお礼として、アマゾンギフト

（500 円分）をお送りいたします（9 月下旬予定）。本案内を受け取られましたら、お早めに

ご回答いただけますようお願いいたします。 

 

本件に関するお問い合わせ先 

下記、本調査の委託先にお問い合わせください。 

 

株式会社 日本能率協会総合研究所 

学術研究支援部「横浜国立大学 学部卒業生および大学院修了生アンケート調査」係 

〒105-0011 東京都港区芝公園 3-1-22 

E-mail: academic@jmar.co.jp 

https://jmar.post-survey.com/ynu23/

